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Pan Skrzyński podjął się ponownie misji utworzenia
rządu koalicyjnego.

Uzgodnienie stronnictw z p. Skrzyńskim o godz. 5 rano.
WARSZAWA. 20. 11. God'z U rano- (Telefo- | 

nem-) Pr> nieudałei misji utworzenia gabinetu prze' | 
pi. marszałka Sejmu Rataja otrzymał p. Skrzyński 
wczoraj mandat utworzenia rządu urzędniczego, — 
przybywszy do Sejmu, pi Skrzyński starał się raz 
jeszcze wywrzeć wpływy swoje, by stronnictwa się i 
uzgodniły. Całą noc trwały narady, które ćboro- j 
wadziły do porozumienia się stronnictw z panem j 
Skrzyńskim około godz. 5 rano. Pan Skrzyński u. : 
dał się do Prezydenta Rzeczypospolitej.

Skład gabinetu ma być giotowy- Trudności si , 
nie spodziewają, ponieważ sprawa była uzgodnio. i 
na podczas próby utworzenia rządu przez marsza! 
ka Sejmu, p. Rataja.

P. Rataj nie miał powodzenia, ponieważ so ej a. g 
liści nie chcieli się zgodzić na projekt gospodarcze
go uzdrowienia Państwa.

Skład1 gabinetu będzie prawdopodobnie ten sam, 
co podawano jako gabinet p. Rataja.

Skrzyński Aleksander — preirnjer i min. spraw 
zagranicznych;

Raczkiewicz — minister spraw! wewnętrznych;
Moraczewski (PPS.) — wiceprCmjer;
Piechocki (Ch. D.) — min. sprawiedliwości;
Kiernik (Piast) — minister rolnictwa;
Zdziechow ski (Mar. Dem.) — minister skarbu;
Chądzyński (NPR.) — min. handlu i przemysłu;
Ziemiędki (PPS.) — minister pracy;
Bartel (Klub Pracy) — minister kolej i.

Po gabinecie takim nie należy się spodziewać, 
niestety, żadnego nadzwyczajnego- uzdrowienia sto
sunków Polski. Ani p. Zdziechow ski (Nar. Dem.), 
z Warszawy, jako min. skarbu, któremu czyni się 
w -opinji różne zarzuty, związane z gospodarką P. 
K. O., ani p. inż. Chądzyński (NPR) z Warszawy 
w polityce dotychczasowej ska r bo w o-g "%p,o darczcj 
nic nie zmienili, gdyż obydwaj należą co szkół gO'- 
spiodarczych i grup gospodarczych p. Wierzbickiego 
(Lewiatana), któremu głównie zawdzięczamy zrnar- 
mewanie wysiłków, zrobionych przez naród za cza
sów' p. Grabskiego, i który był głównym doradcą 
p. Grabskiego w drugiej połowie urzędowania tego.
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Rząd niemiecki ni
Niemcy wstąpię

BERLIN. (Pat.) W czasie narad! gabinetu »a 
traktatami locarneńskimi Hindenburg kilkakrotnie 
przemawiał za uprawianiem polityki w duchu" iocar 
neńskim oraz za przyjęciem traktatów.

Uchwała gabinetu zapadła jednomyślnie.
Reichstagowi przedłożone będą do uchwalenia 

dwa projekty ustaw1. Pierwszy z nich dotyczyć bę-

Z Sejmu śląskiego.
Sprawa podwyżki czvnszu mieszkaniowego*

Na śnodowem posiedzeniu Sejmu Śląskiego o 
mawiano m. in. sprawę wstrzymania podwyżki czyn 
gzów cd lokali w Wojew. Śląskiem. Referował poseł 
Kempka (Ch. D.) Komisja mieszkaniowa pioiponiije' 
Sejmowi przyjęcie projektu ustawy, załączonego do 
wniosku nagłego w następującem brzmieniu:

,,Wzrost stawek komornego za mieszkania, wy 
mienione w art. 6 ustęp 1 litera a ustawy z 18 
grudnia 1924 roku w sprawie ochrony lokatorów, 
osiągniętych z dniem 1 października 1925 roku., 
wstrzymuje się na czas od 1 stycznia do 30 czerwicą 
1926 roku. Ustawa ta ma wejść w życie 1 stycz. 
nia 1926 roku/1'

W tej kwestji zabrał głos poseł; Fokis (Ch. D), 
zaznaczając, że projekt nie wspomina jasno- o ko. 
pajnianych domach robotniczych (sypiajdiac i t. d), 
gdzie pracodawcy ściągają wl wysokości 100 procent 
od' stopy przedwojennej. Prosi o ponowne przeka
zanie projektu do komisji mieszkaniowej.

Poseł Plant (klub niern.) stawia w-niosek, by ten 
materjał oddać Radzie Wojewódzkiej, by oma opra
cowała całą sprawę tak, by nie przyniosła możliwie 
nikomu szkody.

Poseł Janicki (klub Pracy) wypowiada się za 
odesłaniem projektu do komisji mieszkaniowej. Do 
Nowego Roku komisja będzie miała czas uzgodnić 
wszystkie wnioski. 'Zastrzeżenie pewne co db pro
jektu wypowiedział również imieniem NPR. poseł 
Sikora, domagając się przyjęcia projektu. Po sze
regu jeszcze przemówieniach odesłano- projekt do 
Rady Wojewódzkiej.

W obronie Majestatu Państwa
Rodacy!
Dnia 14 b. m. miał miejsce niesłychany wy

padek polityczny. Oto do Pana Prezydenta Rzeczy
pospolitej przybył b. Naczelnik Państwa, p. Józef 
Piłsudski, i złożył -oświadczenie, mające w formie
i treści charakter ultimatum, celem wywlarcia na

Ligi Narodów.
cizie ratyfikacji traktatów1, drugi upoważnia rząd; nie
miecki do zgłoszenia przystąpienia do Ligi Narodów 

Dzienniki donoszą, że przypuszcza:nie w pjerwL 
szej połowie grudnia Luther poda się d!o dymisji, 
aby ułatwić przekształcenie gabinetu w' kierunku! 
Lewicowym.
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Pana Prezydenta Rzeczypospolitej nacisku w spra
wie tworzenia nowego rządu.

To wtargnięcie w1 dziedzinę praw 1 przywilejów; 
Najwyższego Dostojnika Rzeczypospolitej zawiera 
wszystkie cechy zniewagi Majestatu Państwa, po 
gwałcenia kardynalnych podstaw1 Konstytucji, jest 
zamachem na lad, spokój i praworządność, tak 
bardzo dziś naszej Ojczyźnie potrzebne, jest kary
godnym apelem do v ;i w1 wojsku, jest wyzwa
niem, rzueonem całej ; aworządfaej społeczności.

W zrozumieniu doniosłości chwili, i poczucia 
obowiązku, ciążącego- na społeczeństwie, wzywamy 
Rodaków, którym miłość Ojczyzny leży na sercu, 
do przeciwstawienia tym nieobliczalnym z machom 
swej jednolitej spokojnej, patriotycznej postawy, 
gotowej do czynnej obrony ustroju państwowego, u- 
śtanowionego- z woli Narodu.

Zjednoczenie Polskich Stowarzyszeń Rze
czypospolitej: Stowarzyszenie1 Weteranów1 1863 
roku; Związek Emerytów1 Wojskowych; Zwią
zek Hallerczyków; Związek Dowborczyków. 
Dnia 16 listopada 1925 r.

Rozbrojenie wszystkich organizacji 
przysposobienia wojskowego.

WARSZAWA. Z rozporządż-enia gen. Sikorskie, 
go- 'zarządzone zostało rozbrojenie wszystkich or. 
ganizacji przysposobienia wojskowego, jbk Strzelca, 
Sokoła, Harcerzy i Zw. młodzieży wiejskiej. Bę
dąca do dyspozycji poszczególnych związków broń 
została przez instruktorów złożoną w oddziałach 
macierzy. Szczególnym jest, że władze- po-szczegó - 
nych organizacji nie były o tętni rozbrojeniu za
wiadomione.

Mnożna uposażeniowa na grudzień 
43 grosze

WARSZAWA. Wskutek spadku cen żywności: _ 
wych za czas -o-d1 15 października do 15 listopada, 
który ustala Główny Urząd Statystyczny, mnożni 
na grudzień wyniesie prawdopodobnie 43 grosz,. 
Wniosek urzędu statystycznego- przesiany zo-stał mi
nisterstwu spraw wewnętrznych.

W przededniu erekcji diecezji 
śląskiej.

Wywiad 2 J. E. administratorem Apostolskim, 
ks. dr. Hlondem.

Korzystając z pobytu w Warszawie J. E. Ad
ministratora Apostolskiego ks. dr. Hlonda, przyby
łego do stolicy w sprawach, Związanych z erekcją 
diecezji śląskiej, przedstawiciel ,,Kur- Warsz “ pro
sił go, aby zechciał mu udzielić informacji i wyjaś
nień.

— Punktem zwrotny m dla Kościoła na Ślą
sku — odpowiada uprzejmie J. E. ks. dr. Hlond — 
było- ustanowienie Adlmini,tracji Apostolskiej, doko
nane przez Stoiicę św. dnia 7 listopada 1922 roku. 
Było to zadecydowane przez samego Ojca św., co 
stwierdza, że Papież bardzo trafnie ocenia stosunki 
śląskie. Albowiem Stolica św1, tym doniosłym ak
tem rozwiązała odraza i w1 sposób najbardziej sku
teczny tysiączne trudności życia kościelnego- w tej 
kresowej dzielnicy, przystosowując je umiejętnie do 
nowych granic państwowych. A w stosunku dó we
wnętrznego życia kościelnego miało to zarządzenie 
papieskie znaczenie tern większe z tego powodu, że 
w samem centrum Śląska polskiego stwarzało- ośro
dek hierarchiczny, wyposażony w’ prawa biskupie, 
kładąc dzięki ternu trwałe podwaliny pod pomyśl
ny rozwój miejscowego- Kościoła.

— Czy uruchomienie Administracji Apostol
skiej nie wywołało zbyt wielkich trudności organi
zacyjnych?

— Administracja Apostolska po-wstała W Ka
towicach bez tradycji, a więc nie skrępowana ani 
zwyczajami, ani p-rze-żytemi formami. Miała zatem 
wielką swobodę w urządzeniu się i mogła w krót
kim stosunkowo czasie opanować skomplikowany 
splot spraw duchownych. Znacznem ułatwieniem 
pracy jest fakt, że Administracja Apostolska dzia
łać może w granicach małych odległości i nieomal 
zawsze na podstawie bezpośredniegoi wyczucia sto
sunków, co umożliwia jej zarówino szybkie i trafne! 
-orjentowanie się w położeniu, jak zarazem prędkie 
i skuteczne przeprowadzanie swych zarządzeń

— A rno-eż były jakieś poważniejsze przeszko
dy techniczne w akcie oderwania się od! Wrocławia?

— Hierarchiczne przegrupowanie1 się kościel
ne na Śląsku odbyło się szybko- i wzorowo Du
chowieństwo od pierwszej chwili wykazywało — 
względem Administratora Apostolskiego p-ełne zau
fanie i wspierało go we wszystkich pracah organu,



zacyjnych z gotowością, 'która zasługuje1 na uzna
nie. Zwartym pierścieniem situ pi i się też zaraz ko
ło niego cały łut? katolicki, witający Zawisie i wszę
dzie: swego arcyparterza ze wzruszającą cZcią i ser
decznością,

— Jak daleko posunęła się organizacja dje- 
cezjaina?

— Kur ja biskupia w Katowicach funkcjonuje 
regularnie i załatwia bieżące sprawy z nowoczesną 
sprężystością. Urządzona bowiem jest ściśle Według 
wymagań nowego prawa kościelnego i w zupełnem 
przystosowaniu db eh ar aktem i do w. runko W ży
cia dzielnic-, śląskiej, tak skomplikowanej pod wzglę
dem stosunków politycznych, narodowościowych i 
społecznych.

— Czy Administracja Apostolska już aprio
rycznie pojęta była jako przygotowanie do djecezji?

— Zarządzenie Stolicy św., stwarzające na Ślą
sku Administrację Apostolską, nosiło charakter przej
ściowy w tern z: aczepiu, że prowadzić udało pro
stą drogą do djecezji śląskiej. Po tej linji szły za
rządzenia i prace kur]i katolickiej, która do tego 
celu zdążała świadomie krok za krokiem.

— " Czy tak już obecnie bliskie utworzenie dje
cezji będzie jeszcze w magałoi jakichś większych 
przygotowań ?

— Wewnętrzna organizacja diecezjalna jest już 
dziś ukończona. Specjał nem zadaniem prz szłegoi bis. 
kupa śląskiego będzie utworzenie kapituły katedral
nej i strona materjajn:, czyli budowa gmachów die
cezjalnych. Zatem przejście z Administracji Apostoł, 
sklej do djecezji śląskiej nastąpi w sposób najzu
pełniej naturalny, bez żadnych wstrząśnięci, a ku 
wielkiej radości i ducho-wiefsiiwja i całego- ludu.

— jak słyszałem, jeden z kościołów katowic
kich będzie narazie zmieniony na katedralny?

— Aż do c asu wybudowania właściwej ka
tedry, poświęconej Najświętszemu Sercu Jezusowe
mu, "będzie jako katedralny używany kościół św. Pk>. 
tra i Pawła, gdyż jest największy i najlepiej się dd 
tego celu nadaje.

— A wśród planowanej budowy gmachów dje- 
cezjalnych... /

-- Najpilniejszą potrzebą djecezji śląskiej — 
przerywa mi z ożywieniem ks. Administrator Apo
stolski — jest seminarjum duchowne1 Do budowę/1 
gmachu seminarjalnego prz stąpi się w przyszłym 
roku

— Czy mniejszość niemiecka, do niedawna nie
zbyt lojalna, pogodziła się z nowym, stanem rzeczy 
i nie czyni obecnie trudności wf kościelnej p-rłcy or
ganizacyjnej ?

— Ludność niemiecka ujawnia w; stosunku! do 
Administracji Apostolskiej zaufanie i chętnie przyj
muje jej zarządzenia, nacechowane sprawiedliwością 
i szczerością. Jeżeli kiedy były małe dysonanse, to 
tłćmaczą się one niewłaściwymi wystąpieniami jed1- 
nCstek, które to wystąpienia" nie mają nic wspólne
go- z duszą i sentymentem katolickiego- ludu nie- 
mieckiego. Przy tej sposobności chciałbym podk eś- 
iić," że potrzeby religijne mniejszości niemieckiej u- 
względuia się na Śląsku polskim wl takiej mierze 
i z tak szerokim gestem, jak się to nie dzieje w 
żadnym innym kraju. Katolicy niemieccy rozumieją 
to dobrze i uświadamiają sobie tein niezbity fakt, 
że Administracja Apostolska ma dla nich zrozumie
nie i serce, więc mają do swej władzy kościelnej 
pełne zaufanie i umieją bardzo trafnie rozróżniać 
g anice między polityką a wiarą. Tego sentymentu 
żadna agitacja podkopać nie z sidła.

— Czy wśród duchów ieóstwa Administracji 
Apostolskiej znajdują się księża niemieccy?

— Na terenie Administracji Apostolskiej pozo 
stało- kiikud desięcu księży, którzy przez katolików 
.niemieckich uważani są za rodaków". Niemal wszy
scy z nich władają językiem po, kim, niektórzy na- 
.vv'.t poprawnie. Mam to przekopanie, że mają do 
mej osoby pełne zaufanie i kierują się zasadami 
szczerej Lojalności w stosunku do państwa polski,.go

List z HolandjL
Näß HoZaneljja, Iocs NiderSandy. — Walka 

z żywiołem merskim o >>.oJc£yznę. — Co 
Holendrzy zrobili 5,s wody i piasku“. —- Ar
chitektura holen derska i sposób budowy do 
mów. — Klika" setów o czystości i zdrowot
ności Holendrów.

Amsterdam, 14 listopada i 925 
Zwiedzając lioandję, kra i, leżący nad! morzem 

Pómocntm. uderzyła mnie przedews; ystkiem impo
nująca naprawdę wytrwałość, praco v i rość i zduni e. 
v, ająca ] ac siv, c ść mieszkańców tej ziemi

r: ;.ac; na- vają er j ten Holandją niewłaści
wie, gdyż pańci-., a całe zwie się Niderlandy, a Ho- 
randja, ter tylko lwie małe prowincje tuż' md1 mo
rzem. Niderianó nazwać można po polsku Nizina
mi, gdyż t aj tea leży w istocie poniżej' poziomu 
morza.

Dziw nem a cię zdaje na pier.; szy rzut oka. 
A jednak hk jest naprawdę. Holendrzy bowiem, 
żeby mieć v/ogd'c i raj, a przediewszystkiem ziemię, 

d nogami, \ ..mostu odepchnęli morze, postawili 
wzdłuż całego wybrzeża silny wał i na dnie daw
nego mor. a urządzili sobie państwo, które1 s.vemi 
technicznemi urządzeniami, swym przysłowiowym 
niemal porządkiem, swą pracowitością i energią za
dziwia całą Europę..............._.................

— He jest pr'awdV w! wersjach śląskich o ce
lu pobytu ks. Biskupa w Rzymie w' sierpniu', wrześ
niu i październiku roku bieżącego?-

— Pojechałem do Rzymu, towarzysząc dru
giej pielgrzymce śląskiej. Mój pobyt w Rzymie prze
dłużył się z powodu śląskich spraw! kościelnych, 
związanych z erekcją djecezji. O szczegółach tych 
spraw i o łączących się z niemi pracach w> Kurji 
rzymskiej nic mogę oczywiście udzielić żadnych in 
formacji. To tylko Zaznaczam, że Stolica Apostolska 
jest o istocie i przebiegu kościelnych! spraw śią-kijch 
szczegółowo poinformowana, a Ojciec św. odnosi 
się do nich nie tylko z cjcowskiem sercem, ale 
także ze zdumiewającą znajomością warunków.

— Kiedy nastąpi erekcja djecezji?
— Ojciec św., chcąc podpisanie tego aktu, tak 

ważnego di a Kościoła polskiego, nawiązać do swe
go pobytu w Polsce, z rozmysłem pod,cisa! bulkę 
dnia 28 października, w rocznicę swej! biskupiej kon
sekracji w Warszawie. Tekst bu li ukaże się w nu 
merze listopadowym oficjalnego organu watykań
skiego „Acta Apostolicae Scti:is<:. Dopiero po za
poznaniu się z całym tekstem bulli będzie. można 
mówić o szczegółach tego doniosłego dokumentu, i 
Od tych szczegółów będą także zależały terminy, 
w których nowa diecezja polska wejdzie w życie. 
Objęcie rządów kościelnych przez konsekrowanego 
biskupa odbędzie się w ten sposób, że nuncjusz apo
stolski wprowadzi go w djecezję w imienin Stoli
cy świętej.

— Czy pobyt ks. Biskupa w Rarszawie jest 
również w związku z erekcją djecezji śląskiej?

— Sprowadziły mnie do Warszawy i zatrzy
mują w stolicy śląskie sprawy kościelne, wśród któ
rych w obecnej chwili z natury rzeczy wysuwa się 
na pierwsze miejsce sprawa djecezji i jej organizacji 
wewnętrznej.

— O ile sobie debrze przypominam tę dotę, 
część Górnego Śląska należała do roku 1824 do dje
cezji krakowskiej ?

— Dawne dekanaty pszczyński i bytomski na
leżały do djecezji krakowskiej, a były z niej wy
łączone i wcielone do diecezji wrocławskiej w roku 
1824 przez bullę „De salute animarum“, która sto
sunki kościelne w ów czesnem. państwie pmskiem 
regulowała w analogiczny sposób, jak się to obec
nie dzieje z polskimi stosunkami kościelnymi wsku
tek bulli, w ufa. miesiącu w' Rzymie przez Ojca św. 
podpisanej. Tym sposobem część dawnej po’skiej 
hierarcbji kościelnej w raca do niej je ko cząstka no
wej śląskiej diecezji.

— Czy sprawa przynależności kościelnej Ślą
ska Cieszyńskiego będzie już obecnie ostatecznie za
łatwiona?

— Śląsk Cieszyński, który aż do zwycięstwa 
Fryderyka II nad Austrją stanowił ze §'ąskkm Gór
nym jedną etnograficzną i polityczną całość, nie 
przestał nigdy należeć do jurysdykcji biskupów wro
cławskich, pomimo faktu, że Austria kiikrkrotnie czy
niła zabiegi o utworzenie sam odzie mej stolicy: bisku
piej w Cieszynie. Obecnie złączony ponownie rod 
względem politycznym z bratnim. Śląskiem Górnym, 
będzie stanowi} z nim djecezję śląską, wchodząc co 
tak pi. knie rozszerzonej nowej hierarchą polskiej.

— jak się przedstawia w liczbach nowa die
cezja śląska?

— Terytorialnie będzie ona najmniejszą z pol
skich djecezji. Atoli pod względem liczby dusz bę
dzie należała do największych, gdyż obejmie prze
szło miljon sto tysięcy katolików. Wi początkowej fa
zie swego istnienia będzie ona miała do spełnienia 
wielkie zadania organizacyjne, wśród których bo
daj czy nienajpilniejsze jest wyposażenie się wi nie
zbędną liczbę kleru. Dzisiaj nie stoi on bynajmniej 
w stosunku proporcjonalnym do ilości dusz, gdyż 
obecnie liczy niespełna 300 księży, zajętych w dusz
pasterstwie. Do tej liczbiy nie dołączam cl u ho-wień- 
stv a, zatrudnionego w sżkojach i innch urzędach.

—ooo00—

Rok święty przedłużony o 6 miesięcy.
Do-noszą z Rzymu, iż natychmiast po! zamknięciu 

Świętych Drzwi (Porta Santa) w grudniu bież. ro
ku Ojciec św. ogłosi bullę, wf której oznajmi o prze
dłużeniu Miłościwego Lata na sześć miesięcy. Bul
la ma także oznajmić, iż katolicy, odwiedzający o- 
koliczne swoje kościoły pod kierunkiem biskupów, 
otrzymają taki sam odpust, jak ci, którzy przybyli 
do Rzymu w roku 1925.

Sensacyjne aresztowanie fałszerza do
larów w Lwowie.

LWóW. We Lwowie dokonano niesłychanie 
sensacyjnego aresztowania.-Inżynier Paykart, dyrek
tor wiciu spółek akcyjnych, został aresztowany pod 
zarzutem fałszowania dolarów1. Przy aresztowanym 
znaleziono 3 odcinki (po 100 dolarów), znakomicie 
podrobione. Inżynier Paykart był w swoim czasie 
docenieni politechniki lwowskiej. Policja przeprowa
dziła rewizję w jego willi w1 Brzuchowicach pod 
Lwowem, gdzie znaleziono całe laboratorium w 3 
specjalnie urządzonych pokojach. Śledztwo idzie w 
kierunku usatienia, że inżynier Paykart jest człon
kiem międzynarodowej Landy fałszerzy dolarów, ma
jących oddziały swe w' całej Europie. Aresztowa
ny jest majorem rczervVy i skódgacony z najwybit- 
niejszemi rodzinami Lwowa.

Locarno tryuu fern polityki angielskiej.
Paryski korespondent „Kur. Wars z/' stwierdza 

co1 następuje :
•..nikt z poważnie myślących politycznie Fran

cuzów nie uważa paktu w Locarno za tryumf, ani 
choćby za zwykły sukces dyplomatyczny!... Nieco 
gromkie pochwały prasy informacyjnej należy po. 
łożyć na karb' starej zresztą mody, która od pew
nego czasu znowu zapanowała na kontynencie : , fai
re une bomie mine au mauvais jeuf‘. Co prawda, 
to Niemcy zdają się stosować zasadę powyższą na- 
wspak: robią „niewyraźną minę przy niezgorszej 
grze“... Jedynie tylko Anglia cieszy się głośno i 
szczerze bezwzględnie.

Locarno — mówił mi dziś rano pewien samo
dzielnie myślący były podsekretarz stanu (lewicow'y) 
— to typowe zwycięstwo „des puissances maritimes 
sur not re pauvre continent"... Musieliśmy jed'aak 
pakt podpisać — mówiła mi tu inna osobistość — 
gdyż... „nie było innego wyjścia“. Co do tego 
„braku innego wyjścia", to oczywiście zdania opi
nii francuskiej mocno są podzielone. Być może, iż 
dla tych, co przyjechali już nad piękny brzeg je
ziora Locarno, nie było istotnie „innego wyjścia“ .. 
Natomiast cała polityka p,rzed!focarneńska dawałą 
niezawodnie pole do znalezienia takiego czy inne
go wyjścia. Tak sądzą przynajmniej p rzed wini cy mo
jego dzisiejszego rozmówcy. Wszyscy natomiast - 
wszyscy, którzy mogą pozwolić sobie na mówienie 
tego, co myślą — nie tają przekonania, że Locarno 
jest tryumfem bezwzględnym polityki angielskiej.

Narodowa Demokracja w Czecho
słowacji poniosła klęskę.

W odbytych w Czechosłowacji wyborach do- 
itychczascwa koalicja stronnictw! rządowych ponio
sła klęskę. Największą ilość głosów' otrzymano re
publikańskie stronnictwo, bo 971.389, po których 
jednak zaraz idą komuniści z liczbą 931.769, co sta
nowi około 20 procent oddanych głosów'.

Organ narodowych demokratów1, „Narodtii Li
sty", przyznaje, że narodowa demokracja poniosła 
klęskę.

Wzdłuż całego wybrzeża morskiego pobudowali 
Holendrzy t. z w. „ostrogi". Są to male w'ąs5de ta
my, idące z lądu w morze- • a kilkadziesiąt kroków’. 
Prz-, pływ wyrzuca piasek na brzeg, alei odpływ go 
już nie zaciera, bo piasek zatrzymuje się na tych 
ostrogach i tak gromadzi się coraz więcej, twórzy 
wały nieraz, bardzo wysokie i sze'rbki'e1 i eon z wię
cej się rozprzestrzeniające. Morze więc samo tin duje 
te wały, samo zamyka się kamicą i ssmo- usuwia się 
coraz dalej, powiększając ustawicznie, choć niepo
strzeżenie, ląd holenderski.

Tam na przykład, gdzie jest ob ecnie zatoka gui
de 1 see, niedługo będzie suchy ląd! Holendrzy wy. 
bucto-waji sztuczne tamy, wypompowują tę zamknię
tą cześć morza i niedługo będą mieli nową prowin
cję o setkach tysięcy hektarów. Ho'and ja jest w'o- 
gćle jedynym krajem w Europie, posiadającymi „za- 
.ccrczc" instynkty, k ajem, któremu w ustawicznem 
rozprzestrzenianiu się nie przeszkadza ani Wie ka 
Brytanja, ani Liga Naro-dów.

Holendrzy, cofając morze w tył, na zdobytych 
w ten mozolny sposób obszarach ziemi zakładają o- 
grecy, użyźniają pola i pastwiska, budują domy 
mieszkalne i rozmaite budynki,

W Polsce mówi się ogólnie, ża piasek jest nie
urodzajny i że klimat północny nie wszystkim sprzy
ja roślinom. A jednak Holandja przewyższyła W lo
chy" kwiatami i ów beam i db tego stopnia, że cebulki 
kwiatowe z tego kraju rozchodzą się niemal po 
całym świecie. Najwięcej w hodowli kwiatów sły

nie miasto Harlem, wyrosłe i wzbogacone jedynie 
przez niebywale rozwinięty handel cebulkami kwia
tów emi. Tych cebulek kwiatowych sprzedali Holen
drzy w ubiegłym roku naprzykład — jak mnie po
informowano- —- aż 24 i pilół 'mi i jon a kilogramów!

Na założonych sztucznych łąkach i pastwiskach 
pasą się liczne stada wspaniałych krów „Holende- 
rek", dające olbrzymie ilości mleka na sławne sery 
holenderskie, mające też olbrzymi po-kup zagranicą. 
A krów tych mają HolenderZy przeszło pięć razy 
tyle, co- Polska, zajmująca bez porównania większy 
obszar.

To wszystko osiągnęli Holenderzy „z wódy i 
piasku“, jak sami powiadają żartobliwie, bo 1 ic in
nego od Boga nie otrzymali, a, dawszy w- to swoją 
umiejętność, a pr zedewszy stkiem pracę, połączoną 
z niezwykłą wytrwałością, doszli do tak wspaniałych 
rezultatów i bogactwa.

Na tej wodzie z piaskiem, rzecz jasna, trudno 
było budować. To też Holandja architektury monu
mentalnej stworzyć nie mogła. Ale stwó-rzenia! archi
tektury w ogólności wóda Holendrom bynajmniej nie 
uniemożliwiła. Istnieje bowiem architektura holen
derska,, istnieje styl holenderskich domów, małych, 
lekkich, o cienkich murach j pozbawionych często 
dachów. Nie znaczy to, aby dachów zupełnie nie, 
było-, tylko są one mało spadziste, a temsamem pra
wie niewidoczne. Nie budfiją też w H ol and ji innych 
dbmów mieszkalnych i innych dzielnic, jak tylko 
domy jednorodzinne w parkach. Co innego- jest dziel-



Nowy w) soki komisarz w Gdańsko.
GDANSK. (Pat.) Według dbiniesień tut. dzien

ników z Genewy potwierdza się "wiadomość, że no
wym wysokim komisarzem Ligi Narodów w Gdań
sku zamianowany został dblecny dyrektor wydziału 
prawnego sekretariatu Ligi Narodów, Holender yan 
H amel.

Bezrobocie w Niemczech.
BERLIN. Liczba bezrobotnych, pobierająca za

siłki, wzrosła w drugiej połowie października z 
299.000 na 364.000, czyli oi 22 procent.

Masowe wydalania w górnicfwi6 
niemieekiem.

ESSEN. (Pat.) Na kopalni „Uhhą“ wypowie
dziano w ub. sobotę pracę 500 górnikom, na ko
palni „Pluto“ w Wannę wypowiedziano pracę 2)00 
górnikom. .

Ambasador angielski w Bei linie 
ustąpił.

Potwierdza się wiadomość o dymisji lorda db 
Abernona, ambasadora angielskiego w Ber'i nic ~ 
właściwego twórcy paktu zachodniego.

Przez 7 lat powojennych był on inspiratorem 
niemieckiej polityki zagranicznej.

Katastrofy i wypadki.
SOISSONS. W okolicy miasta Sots sons we Fran

cji znalazły dzieci przy zabawie granat, który nie
zawodnie pochodził jeszcze z cZasówl wojnv. Gra
nat eksplodował i rezerw'a ł troje dzieci w kawały.

* * * t
Słynny przemysłowiec niemiecki Krupy uległ 

wypadkowi samochodowemu, który s a ł z u sy u 
Szefer został zabity na miejscu, Krupy jest Ic\ko, 
a jego żona ciężko ranna.

* *, *

LINBURG. Dnia 17 ti. m. Ol godz. S fanP na 
podwórzu więzienia Frein dis kat ściął głowę ska
zanemu w łipcu na śmierć ośmiokrotnemu! mordercy 
Angersteinowi.

DĘBLIN. W centralnych składach amunicji w 
Dęblinie wskutek nieostrożności jednego z robot
ników omal nie doszło do strasznej katastrofy. Oto 
jeden z robotników nieostrożnie manipulując gra
natem, spowodował wblyuch i poniósł śmierć na 
miejscu. Dwaj inni zostali ciężko ranni}.

* * * ;

WIEDEŃ. B. kanclerz austrjacld dr. Seipel1 przy
jechał do miasta Radkershurg; na jelgo powitanie 
wyległ tłum ludności miejscowej, który tak .tło
czył się na moście, przez który miał przejeżdżać 
samochód Seipla, że most załamał się i ki kadzie- 
siąt osób spadło do rzeki, przyczem1 30 osób uległo 
złamaniu nóg, rąk i żeber- Most ten był niedawno 
naprawiany, nie zauważono jednak, iż przęsła je
go były przegnite.
^ * * *

PARYŻ. Z Francji donoszą 01 wielkiej kata
strofie-''powodzi i mrozów1., zwłaszcza w północnej 
jczęści kraju, gdzie wskutek obfitych deszczów1 wy
lały rzeki i kanały. W Dijon i Montpellier Spadł 
obfity śnieg, który utrzymał się trwale przez parę 
dni.

* * *

NEWCASTLE. Podczas wyścigów1 samochodo
wych wjechał jedien samochód z szybkością 70 mil 
(110 km ) na godzinę w tłum publiczności. Jedna 
osoba została zabita na miejscu. 25 osób jest ran
nych, z tego 9 bardzo ciężko.

ni ca interesu, gdzie się koncentrują banki, biura, 
urzędy, sklepy i (mlagazyny, ta, w! której ludzie pra
cują, a CO' innego ta, gdzie mieszkają.

Domy w Holandii buduje się na palach ze 
względu na to, że fundamentów' często nie można 
zakładać, ponieważ z głębi ziemi mimo wszystko 
wychodzi wóda zaskórr.a. Budując naprzykład pałac 
królewski w Amsterdamie}, jeden z najpiękniejszych 
budynków w całym kraju, wbito w ziemię około 
14 tysięcy pali sosnowych, na których dbpiero pałac 
stanął-

W domach holenderskich jest tak' czystoi i 
schludnie, ee w car tym święcie1 utarło się wyrażenie
0 słynnym ,,holenderskim porządku“. Bo też miesz
kańcy tej przedziwnej krainy nie żałują bynajmniej 
wody, której mają aż zawiełei, i mydła. Każdy dom 
jest codziennie szorowany nietylko wewnątrz, ale
1 zewnątrz. W HoLandji — coi sam na własne oczy 
widziałem — szoruje się nawet chodniki przed1 do
mami. Dbając więc o czystość mieszkań, ulic, po
dwórek, ubrania i ciała, Holendrzy prawie że nie 
chorują. Szpitale w całej Holandii możni na poi- 
each policzyć, a aptek jest co najwyżej jedni w1 
każdem mieście. Na podtrzymanie zdrowotności po
maga w dużej mierze wysoko rozwinięty w Ho
landii sport.

W następnym liście opiszę życie i ruch w mia
stach holenderskich, a głównie w! Amsterdamie, — 
mieście, noszącem słuszne miano „Wenecji północy“.

L. Łydkoi.

I , ,
i wiadomości z Ziemi Śląskie)

Piątek, dnia 20 go listopada 1925 r.
Z Eybntfca.

Otrzymaliśmy od urzędników Starostwa i Wy
działu Powiatowego list następującej treści:

„W ostatnim numerze „Sztandaru Polskiego“ 
z dnia 17 b. m. pojawiła się notatka pod tytułem: 
„Apel db urzędników“. Autor tej notatki, mając 
na oku wzniosły cel, jakim jest niesienie pomocy 
bezrobotnym, apeluje do urzędników, by zrezygno
wali z 40% dodatku na rzecz; tych biedaków. OdeU 
zwę s\v'ą motywuj-- autor tem, żel urzędnicy nieźle 
się mają i źle oni tylko mają jeszcze1 dochody.

Wobec tego jako zainteresowali wl sprawie — 
zabieramy głos celem sprostowania tak bardzo- myl
nych zapatrywań autora notatki. Przedewsz.ysi kiern 
stwierdzamy, że nie tylko my jesteśmy tym „uprzy
wilejowanym“ zawódFem, który ma jeszcze dochody. 
Ma je także kupiectwo, mają Woine zawody, jak 
lekarze, adwokaci, inżynierowie, ma też i ducho
wieństwo. Nie sądzimy, by nasze dochody mogły 
być większe niż tamtych zawbdÓw, przeciwnie — 
stwierdzamy, że ani w przybliżeniu nie dorównują 
tamtym i to łącznie z 40% dodatkiem, którego 
nam tak niektórzy zazdroszczą. Dodatek ten nie 
stawia nas wcale w lepszej sytuacji finansowej od1 
urzędników innych województw. Wszystkim dosta
tecznie wiadoma jest drożyzna, na Śląsku panują
ca, która nie -o -10%, ale, o ile o artykuły spożyw, 
cze, a więc w pierwszym rzędzie db życia potrzebną 
chodzi — o- 50—80o/o jest wyższa) niż w innych wo
jewództwach. Pomimo więc 40% dodatku sytuacja 
na-sZa materjalna jest stanowczo gorsza niż urzędni
ków sąsiednich chociażby województw: Zresztą za
pewniamy Szanow nego- autora notatki, że! gdyby by
ło- inaczej, to w tak ciężkiej dla Państwa sytuacji 
'finansowej nie byłby nam Rząd przyznał tego db. 
da hu. Nie możemy więc, jak tego chce autor no
tatki, zrzec się jednak trzeciej naszych poborów -na 
wzniosły chociażby i piękny cej. Gest taki popchałby 
nas! i 'nasze rodziny w przykre położenie materjalne

Oświadczeniem powyższem nie chcemy bynaj
mniej kwest jonować potrzeby niesienia p-omocy bez
robotnym. Rozumiemy, 'akie dziś obowiązki na -nas 
ciążą. To też co mie -ca składamy, jak w ogóle 
ogół urzędników, poważne ofiary na rozmaite ce
le. Dla przykładu tylko podajemy, że w ostatnim 
miesiącu na cztery rozmaite listy i cele zbieraliśmy 
między sobą pieniądze. Była wśród nich i lista na 
rzecz bezrobotnych. Składaliśmy pieniądze, ubrania 
i t. d., na co nas stać. Listę tę może zresztą Sza
nowny autor notatki w' odnośnym komitecie prze
glądnąć; znajdzie tam zapewne pio-zycje, wykazują
ce niezwykłą, jak na dochody urzędnika, ofiarność. 
A że nie pozostajemy W tyle, między innymi niech 
świadczy suchy fakt: zbiórka wśród' urzędników Sta
rostwa na rzecz L. O. P. P. przyniosła 98 zł., 
zbiórka na ten sam cel wśród obywateli całego 
miasta dała 112 zł. I niema miesiąca, w którymby 
nie składali urzędnicy ofiar na tak liczne cele db- 
bnoczynne i -narodowe oraz wkładek do różnych 
towarzystw polskich. Autor nota ki nie! zdawał so
bie zapewne dobrze sprawy z tego.

1 podnieść musimy także błąd, jaki autor przez 
umieszczenie tego rodzaju notatki popełnił. Czyż 
rozgłaszanie wieści o tem, że tylko- urzędnicy ma
ją tak piękne dochody i że tak -dobrze: im się po
wodzi, wieści, tak daleko odbiegających od istot
nego- stanu rzeczy, nie przyczynia się db wytwa
rzania przepaści między stanem urzędniczym a ro
botnikami, których złe położenie obecne jest do
brze znane, czy -nie przyczynia się db wzbudzenia 
u tych ostatnich nienawiści do urzędnikowi i nie 
podkopuje ich autorytetu, którego utrzymanie tak 
bardzo dzisiaj specjalnie jest dla Państwa potrzebne?

Chętnie ponosiliśmy i p-oinosić będziemy nada! 
-ofiary na rzecz tych, którym obecna trudna nad wy
raz sytuacja nic pozwala na zdobycie kawałka chlei- 
bia, ale nie można żądać od1 -nas rzeczy, których 
mimo- najlepszej woli spełnić nie- jesteśmy1 wl stanie.

Urzędnicy Starostwa i .Wydziału Powiatów.“

— Magistrat ogłasza co następuje: Niniejszem
I wzywa się wszystkich płatników db uiszczenia na.
I stępujących opłat: podatek gruntowy za II półrocze 

bL r„ podatek budynkowy za II półrocze b. r„ po
datek od psów za II półrocze bl. r„ opłata kanało
wa za IV kwartał b. r. Owe podatki należy w' prze
ciągu S dni do Miejskiej Kasy Podatkowej (Ratusz, 
pokój 6) wpłacić). Po- Upływie! tegoż terminu ściąg
nie się zaległości przymusowo- za policzeniem 5 
procent kosztów postępowania-

KOP. EMA. W sobotę odbył się pogrzeb dwóch 
polskich inżynierów: ś- p. Henryka Skarżyńskiego 
i Władysława Mazurkiewicza, którzy — jak o tern 
donosiliśmy — zginęli tragiczną śmiercią. Obaj byli 
zajęci na kopalni węgla „Emma“. Prze dl trzema dnia
mi -o godz. 8 rano udali się winda w> głąb kopalni. 
W południe normalnie nie wyjechali. ZauWażo-nO ich 
nieobecność i zaalarmowano część załogi górniczej. 
Rozpoczęto poszukiwania i znaleziono- ich wi bocz
nym chodniku kopalni w postawie! siedzącej na skrzy
ni nieżywych. W rękach trzymali lampki elektrycz
ne. Śmierć nastąpiła z powodu zaduszenia trujący
mi gazami. Krajanie zwłok wykazało- podobno o- 
becność potasu. Badanie krwi o-bu ofiar nie zosta
ło- jeszcze przeprowadzone.
i CZYŻOWlCE. Dnia 12 b. m. Wygłoszony zo
stał w tutejszej miejscowbści dla dziatwy szkolnej 
odczyt z przeźroczami na temat: „Ziemia rodzinna“, 
„Dobry syn“, „Białośnieżka“. Odczyt zorganizowa
ny został p,rz-ez Sekcję Oświaty Pozaszkolnej Z w. 
Polskiego Nauczycielstwa Szkół Powszechnych w 
Wodzisławiu, a wygłoszony przez pn,. nauczycieli: 
Wincentego Woźniaka i Władysława Glińskiego-. Z& 
względu na niską opłatę (5 groszy) w' odczycie wzię
ło udział przeszło 250 dzieci szkolnych. W najbliż
szym czasie odbędzie się bardzo- pouczający i zaj
mujący wykład na temat: „Krzyżacy“, który wy
świetlany będzie tak dla młodzieży, jak i cha osób 
starszych.

WODZISŁAW. W-e wtorek, dnia 17 bl m„ od
było- się w Wodzisławiu miesięczne zebranie Związ
ku Polskiego Nauczycielstwa Szkół Powszechnych, 
'które zagaił prezes p. Linea Władysław. Po załat
wieniu szeregu spraw, zaznaczonych w porządku 
dziennym zebrania, przystąpiono do omówi-e-nia refe
ratu „Ö samopomocy“, który referował p. Jan Kur
ni, anowicz. Po ożywionej dyskusji uchwalono- jedno
głośnie utworzenie „Samopomocy“, a dio Zarządu 
V:wołano- pp.: Kierę Jana, Pawlusa Józefa, Stachów, 
ską Anastazję i Wrońskiego- Zygmunta. W dalszym 
ciągu przedłożone zostało sprawozdanie z czynno
ści Sekcji Oświaty Pozaszkolnej, która za ub. mie
siąc przedstawia się następująco-: Ogółem- wygłoszo- 
12 odczytów- z przeźroczami, a to, wj następujących 
miejscowościach: w Biertułtowach 2, Kop. Emy 7, 
Czyżowicach 1, Wodzisławiu 2. Sekcja Kółka dra
matycznego przygotowuje na uroczysty obchód- rocz
nicy Powstania Listopadowego sztuczkę patriotycz
ną „X Pawilon“. W wspomnianej uroczystości, któ
ra -odbędzie się w niedzielę, dnia 29 b- im, biorą u- 
dział wszystkie miejscowe towarzystwa i związki. 
Na obchód Powstania Styczniowego przygotowuje 
Sekcja Kółka dramatycznego czte-roakto-wą sztucz
kę p. t.: „W górę serca!“ — Sekcja Chóru nauczy
cielskiego- w Rybniku i Wodzisławiu urządza w so
botę, dnia 21 b. m., Wieczór Pieśni, połączony z 
zebraniem towarzyskiem- Początek o godz. 7 wie- 
czo-rem w sali Hotelu Polskiego wl Rybniku-

— Z ramienia Sekcji Oświaty Pozaszkolnej! Zwl 
Polskiego Nauczycielstwa Szkół Powszechnych od-, 
był się w tutejszej szkole dnia 16 b. m. o godz. 
4 po- południu wykład z obrazami świetlnymi, który 
wygłosił p. nauczyciel Józef Pawlus. Wyświetlane 
były obrazy: „Kraj rodzinny“, „Dobry syn“ i „Bia
łośnieżka“ W wykładzie wzięło udział przeszło- 350 
dzieci szkolnych. Wieczorem odbył się wykład na 
ten sam temat dla młodzieży rękodzielniczej miej
scowej szkoły przemy słów ej.
Z Katowic.

Repertuar Teatru Polskiego w Katowicach.
Piątek: „Cyganerja“ po cenach o 50 procent 

zniżonych.
Sobota: „Faust“, -opiera, z Janem Kiepurą w 

roli tytułowej.
Niedziela i poniedziałek: przedstawienie zawie

szone.
„Piękna Helena“ w Teatrze Polskim: Próby w! 

całej pełni odbywają się z opery komicznej Offen
bacha „Piękna Helena“. Operę prowadzi kapelmistrz 
Tadeusz Markowski.

W przygotowaniu najnowsza farsa Hermequi- 
na „Codziennie o piątej“ p-od reżyser ją Leona Ja
roszyńskiego.

— (Apel do- ludzi uczciwych ) Towarzystwu 
Przyjaciół Nauk na Śląsku zginął wielki1 słownik ję
zyka polskiego, wydany przez Lindego-, obejmujący 
6 tomów, w oprawie czerwiom ej. Oprócz tego zginęło 
z egzemplarza drugiego i trzeciego tego same
go dzieła po kilku tomów, tak, że Towarzystwo, 
które posiadało sło-wnik Lindego wl trzech egzem« 
plarzach, teraz nie p-o-siada ani jednego kompletu. 
Ponieważ dzieło- to jest rzadkie i dla publicznej 
biblioteki naukowej, jaką Towarzystwo Przyjaciół 
Nauk w Katowicach zestawia, koniecznie potrzebne, 
uprasza się wszystkich tych, którzyb-y wiedzieli, gdzie 
zaginione tomy o-dnaleźćby można, aby raczyli o 
tem, donieść pod adresem ks. dr. Szram-ek, Katowi
ce, ulica Francuska 1. 1 i .... ... ,,il :..............4
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— (Zjazd Rady Woj. Ch. Dem.) W niedzielę, 
dnia 22 b. m., odbędzie się w Katowicach w sali 
hotelu „Savoy14 zjazd Śląskiej Rady Wojewódzkiej 
Polskiego Stronnictwa Ghrz. Dem. Przemawiać bę
dą: poseł Wojciech Korfanty o obecnej sytuacji 
gospodarczej i politycznej w Polsce i pos. Anton 
Chacióski o- metodach pracy politycznej.

— (Now, biskup częstochowski.) W ostatnim 
numerze donieśliśmy, że biskupem tijecezji częsim- 
Icfoowskiej został zamianowany ks. dr. Teodor Ku
bina, proboszcz kościoła Mariackiego w1 Katowi
cach. Ks. biskup Kubina pochodzi ze Świętochło
wic. Studia kończył v. ,<ró'i. Hucie, teołogję we* 
Wrocławiu i Rzymie, gdzie uzyskał doktorat teölo- 
gji i filozofji. Święcenia 'kapłańskie otrzymał wi ro
ku 1906. Następnie był wikarjuszem w1 Mikołowie, 
Kroi. Hucie, później w Kołobrzegu, a , otem w: Ben
inie, gdzie w roku 1914 został1 proboszczem- W ro

ku 1917 mianowany został proboszczem przy koś
ciele N. P. M. w Katowicach. Ks. biskup Kubina 
w czasie plebiscytu bardzo żywo agitował za Pol
ską i sprawie polskiej oddał bar ;'zo: wielkie usługi

— (Kradzież z włamaniem.) W nocy z dnia 
13 na 14 b. ui. włamali się nieznani sprawcy do 
składu skór S eich Meli na ulicy Pocztowej i do 
piwnicy skład:. obuwia Emila Heitnera- na ul. Pocz
towej, " skąd skradli, większą ilość towaru, wartość 
którego obliczona została nu 9036 zł. Za wskazanie 
sprawców kradzieży Emil Hebner, jako najwięcej 
poszkodowany, obowiązuje się wypłacić poważną 
nagrodę.

-- (Budow a domu żelaznego-) Urząd budów lany 
Woj. śląskiego powziął pian wyniesienia w pobli
żu obecnel siedziby Województw* dbnrn żelaznego 
systemu Foerstera. Dom ten ma pomieścić biura 
wymienionego urzędu- Podobnego rodzaju domek 
już istnieje w Katowicach przy ul. Słowackiego.
Z Kr L Half.

— (Fałszywe wiadomości.) Prasa niemiecka po
dała niedawno wiadomość, że oddział fabryki wa
gonów „V Król Hucie zostanie zamknięty z powo
du braku zamówień- Wiadomość ta jest niepraw
dziwa, albowiem fabryka otrzymała szereg nowych 
zamówień i będzie utrzymana w1 ruchu. W fabryce 
tej pracuje 160 robotników.

i powiedziano dnia 15. b. m. posady około 30 funkcjo -
! narjusaom miejskim.

j — (Gwiazdka d;a ubogich.) Magistrat uch'wiafit 
wyasygnować na ręce towarzystw1 religijnych i fi- 

| lairiicpijnych 10.000 z-ł. celem urządzenia gwiazd. 
i ki dla ubogich.

— (Dar Magistratu dla pierwszego biskupa ślą
skiego.) Z okazji konsekracji Administrator Apo
stolskiego ks. Dr. Hlonda na biskupa śląskiego Ma
gistrat wyznaczył 3000 zł. na dar dla ks, biskupa. 
Trzeba nadmienić, iż cały powiat świętoch łowicki 
na ręce p. starosty Dr. Potyklij złożył dotąd 6000 z-..

— (Kradzież z włamaniem ) Had:a. Maks, za. 
mieszkały w KASI. Hucie, zameldował kradzież z 
włamaniem w jego mieszkaniu do szuflady, znaj dii 
dującej się w kredensie, z której sprawca zaura i 
kasetkę żelazną z zawartością 1170 z?., 100 dolarów 
i 1000 marek niemieckich.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) Skołudek Łucja 
zamieszkała w Świętochłowicach, została najechan

i przez tramwaj Nr. 214. Skołudek zamierzała wskc • 
czyć d'o tramwaju podczas biegu, przyczem straciła 
równowlagę i Wywróciła się pod tramwaj. Nieszczęś
liwą zaopiekował sic Dr. Wiiimski.

Z CieszynsMega.
BIELSKO. (Kradzież z włamaniem.) Dnia 14 

b- m. między gotiz. 8—9 włamali się nieznani spraw
cy do mieszkania Franciszka Kramrusa i skradli ź 
ctwartej szafy dw'a ubrania i jeden płaszcz zimowy 
ogólnej wartości 500 złotych.

Sl-ąsfe
STRADONIA, pow. kozielski. (Matka zatruła 

troje dzieci.) W ub. tygodniu zatruła pewna matka 
swe dzieci, liczące 1 i pół, 3 i 5 lat. Nieludzka 

: matka podała dzieciom kiełbasę, mieszaną z tru- 
1 cizną. Dzieci zmarły wśród1 okropnych boleści. — 
j śledztwo' policyjne jest w toku. Owa kobieta znaj- 
| duje się znów w stanie brzemiennym'' i zatruła swe 
: dzieci nie z biedy, gdyż mąż jej jest sołtysem i 
1 posiada znaczne gospodarstwo. Cała wieś jest sil

nie oburzona na szatapski czyn dzieciobójczyni-

RADÓW, pow. oleski. (Porodziła czworaczki.) 
W rodzinie parobka Woitoka, zamieszkałej w tu
tejszym dworze, panuje od 'kilku dni „wielka“ ra
dość, ponieważ Woitokowa porodziła czworaki. — 
Matka i troje niemowląt czują się znakomicie; je
den noworodek zmarł kilka godzin po urodzeniu.

Weamy kącik.
Nit traci hum ra.

nauki i będzie mu trzeba sprawić ubranie1 i bie
liznę nową!

Mąż: Moja droga, do tego czasu1 przecież wrócę
. * * * I

Wóz tramwajowy tak jest przepełniony, że ma
ły Józio musi siedzieć na kolanach papy. Na na
stępnym przystanku wchodzi do wagonu jakaś da
ma, która, nie znalazłszy miejsca na ławce, stoi. 
Józio pyta się ojca:

— Tatusiu, czy mam tej pani odstąpić swoje 
miejsce ?

arami limrzyeit mnm 11.0.
TO W- MŁODZIEŻY w Rybniku urządza ze

branie w niedzielę, dnia 22 listopada b. r., o go
dzinie 3 po południu w Domu Parafjainym.

O liczny udział uprasza Zarząd.
Zjazd Delegatów ół Śpiewaczych.

W niedzielę, dnia 22 listopada, rano o godż. 
10 odbędzie się w Katowicach w sa;i gospody „Ti- 
w i \ ul. jordiana, nadzwyczajne walne zebranie: de
legatów Związku Kół śpiewaczych Woj. śląskiego. 
Zebranie to będzie decydowało o przyjęciu nowych 
ustaw, regulaminu zjaztihwlego i o dalszych spra
wach aktualnych. Wszystkie związkowe Koła śpie
wacze uprasza się o wysłanie upełnomocnionych! de
legatów . Wy dzi ał Z w i ązku .

Wiadomości kościelne z Rybnika.
W sobotę, dnia 21 listopada 1925 roku: O go

dzinie 6 ran o: za ś. p. Marję Berger z Zebrzydowic; 
0' godż. 6%: za ś. p. Franciszka i Augustę Bucha. 
,ik; o godż. 1\'2: za ś. p. Józefa Mazurka i Paull- 
nę, żonę jego.

* * *

W niedzielę, dnia 22 listopada 1925 roku: O 
godż. 63/a rano: na int. róży Franciszki Ftojcik z 
Piasków; o godz. 81/2: na int. dziewlcząt; o godż. 
9V2; parafjalna; o godz. 10;: suma z .asystą na int. 
róży Marty Misala, Anny Adamczyk i Genowefy 
Polak z Jejkowic o nawrócenie grzeszników; o go
dzinie 2 po południu: nieszpory na cześć Matki 
Boskiej Pocieszenia.

i * * *
W poniedziałek, dnia 23 listopada 1925 roku: 

O godzinie 6 rano: za dusze zmarłych członków Ar- 
cybriactwa Pocieszenia Najśw. Marji Panny; o go- 
dżini e 63/4: za ś. p. Jakóba Maciej czy ka i dwóch 
synów; 0 godż. 7i/2: za pokrewieństwo Paprotnio- 
we i Bochenkowi' i za dusze w czyśćcu, które zni
kąd ratunku nie mają; o godż. 8: za ś. p. Karola 
Podleśnego z Chwałęcic; o godz. 81/2: pogrzeb ś. 
p. Jana Jdkla.

— (Redukcja w Magistracie.) Powołując się na 
uchwałę komisji budżetowej i oszczędnościowej, wy-

Żona: I znów idziesz: do 'knajpy przepić wszyst
ko? A na Wielkanoc chłopiec nasz ma pójść do

Drukiem i nakładem M. Kwiatkowskiego w Rybniku 
Odpowiedzialny redaktor: Jan Spisak w Rybniku.

Czyście wy widzieli
jak wyspa wylatuje w powietrze? 
jak człowiek wisi naä kotłem roz- 
topione,i stali? albo jak młoda dziew
czyna skacze do morza z wysokości 
100 mtr.? albo |ak jeden człowiek 
wałczy z 8 lwami? aibo jak torpeda 
wyrzuca z 'łodzi podwodne! 2 ludzi ? 
albo jak kydroplan walczy na morzu 

z łodzią podwodną?
Jeśli tego nie widzieliście to pędźcie

zobaczyć film foxa

Me ausserordentliche
Beiierahfersammhmg

der Unterzeichneten Genossenschaft findet statt
am 29 November 1925, nachmittags 5 Uhr 
im Gcschäiisl-ksl in Gleiwitz, VVilhelmstr. 53

Tugesordmrag:
1. Verschmelzung der Genossenschaft mit der neu 

zu grit Herden Kreditgenossenschaft Bank Lu
dowy in Gleiwitz und Ermächtigung der Liqui
datoren, <n> der Oenossenschait auf Grund des 
Aufwertu rigs' esetzes zustehenden Rechte der 
neuen Kreditgenossenschaft zu überweisen.

2. Entschädigung für die Liquidatoren.
Gleiwitz. den 19. November 1925.

BANK LUDOWY
Eingetr. Gen. mit unbeschränkter Haftpfl. in Liquidation 

Gadziński Śliwka.

Szanowni Obywatele ni. Rybnika i okolicy!
Podaję do łaskawej wiadomości, że dostarczam

ziemniaki na zimę
po przystępnej cenie.

Zamówienia przyjmuję — Rybnik, Raciborska 23

Aleksy Nowak.

i Zgubione
papiery i ksóżeczkę woj. 
fkową unieważniam.

Józef Drabik
Rybnik.

Pierz®
do darem w każdej ilości

przyjmuje

Zaltłati

Meble
wszelkiego rodzaju oraz 
wyroby tapicerskie sprze
daje po cenach fabrycznych

feiatói Skład Mebli
Rybnik, Piać Wolności

Tele fonnr. 135.

umysłowo chorych
w Rybni® u.

Ogłaszajcie
w naszej gazecie!

^ Oszczędność i Praca ( 
| ludzi wzbogaca |
# dlatego kupiec, urzędnik, rzemieślnik czy 
£ robotnik lokuje oszczędności swoje w £

I Miejskiej Hasie Oszcztdatóci f
I
i

w SI j-Miłku
za które gwarantuje miasto całym
swoim majątkiem i siłą podatkową. I

brcrnzowij
posilająca i przyjemna

mieszanka dla rodzinyNawet -przy dfaqotrmalem, 
SDOŻUmanm me nrlmimn. at>

X

Wykonuję masaże
poza domem.

Paula Glauer •
egzaminowana masżystka

Sybnlh, ulica Kościelna nr. 1.
dom p. Janczyka,


